R. P. Lenz. *Jur. Can. Lib. III.*

char. *conf. 72.* (qui tamen consensum Patroni ecclesiastici necessarium censet, negantibus id ipsum aliis) *Lambertin. de jure paron. l. 3. quest. 2. a. 7. num. 2.* Laym. *loc. cit. thes. 51. & 58.* Pirk. *b. 1. num. 61.* Ni si forte bona illa non absolutè, sed in feudum fuissent donata ecclesiae à Patrono seculari. Tunc enim sine ejus tanquam domini directi consensu alienari non poterunt; dum non minus ecclesia quam laicus quo ad bona & iura feudalia subjiciatur, domino directo, etiam laico juxta *c. transmissa & c. verum. de foro comp.* Laym. Pirk. *LL. cit.* cum communī. Vel nisi fundator aut donator bona illa donasset cum ea conditione acceptata, ut non alienentur, sine suo consensu; tunc enim sine ejus consensu alienari non possunt; cum dicta conditio, utpote non repugnans SS. Canonibus servari debeat. *c. cum dilecti. de donat. c. verum. de condit. apposit.* Lambert. *loc. cit. n. I.* Rosenthal. *defendit. c. 4. concl. 19 num. 14.* Laym. Pirk. *LL. cit.* Wieschner. *h. t. num. 84.* Contrarium, nimis non obstante tali conditione acceptata, posse adhuc ex iustis à jure permisssis causis & servatis debitis solennitatibus alienari illa bona; eo quod dicta conditio veluti turpis, & repugnans utilitati ecclesiae pro non adjecta habenda, tanquam probabilius tenente Azor. *l. 9. c. 2. quest. 9.* apud Pirk. *h. t. n. 61.* qui etiam ipse addit idem dicendum, si ecclesiae donata sint bona, ea adiecta pœnâ, ut si alienentur, amittantur; eo quod ista conditio sic solùm intelligenda: si alienentur extra legitimas causas, & sine præscripta forma juris. Quod si etiam ea super adiecta conditio; ut nisi servetur dicta conditio, revocari possit donatio, rem alienatam ipso facto cadere in commissum, ita ut fundator ejusve hæredes propria autoritate rerum illarum possessionem ingredi possint, quamvis decen-tius sit, ut illam occupent auctoritate Judicis. Si autem id expressum non sit, non posse revocari donationem, sed agendum ad servandam conditio-nem docet. Laym. *thes. 51.*

Quest. 181. An & qualiter ad alienationem rerum ecclesiasticarum requirendus consensus Principis secularis loci, in quo res illæ sitæ?

R Esp. Consensus ille quandoque necessarius est, non necessitate hac inducta per potestatem seculararem, sed per consuetudinem fundatam in potestate ecclesiastica. Quod ipsum declaratur & probatur. Princeps siquidem seu Magistratus secularis statuto suo id efficeret nequit, prohibendo directe clericis, ne res ecclesiasticas sitas in suo territorio alienent sine suo consensu; aut etiam indirecte, prohibendo laicis, ne rem quamplam pertinentem ad ecclesiam emant, aut donatam ab ea acceptent, ut lumen ex *c. ult. de immunit. eccl. in 6.* implicat enim hoc ipsum usurpationem aliquam jurisdictionis in causis & res ecclesiasticas, repugnatque libertati ecclesiastica dum hoc ratione prohibentur & impediuntur Pralati Ecclesiae exercere concessam sibi à Jure Canonico potestatem, nimis alienandi, adhibitis præscriptis juris solennitatibus, bona ecclesiae, dum ita necessitas aut utilitas illius exigit; adeoque statutum tale, non valer. Quin & Constitutiones Imperatoris Justi-

niani circa formam observandam in alienationibus rerum ecclesiasticarum in Corpus Juris Civilis relatae nullam per se & suapte naturâ vim obligandi habent; cum laicis de rebus ecclesiasticis (intellige, non tantum per se & intrinsecè spiritualibus, sed etiam de secundum se temporalibus, annexis tamen iuri spirituali, ministerio & titulo beneficiorum; imo de bonis mere temporalibus ecclesiæ) disponendi nulla sit potestas. Arg. *c. ult. h. t.* Abb. *ibid. num. 5.* Pirk. *b. t. num. 30.* Potest tamen per consuetudinem diuturnam & immemorialem induci, accedente patientia & licentia. Prælatorum ecclesiasticorum, ut etiam consensus Principis secularis in alienationibus rerum ecclesiasticarum requiri debeat, ut cum Laym. *loc. cit. thes. 52.* Pirk. *b. t. num. 63.* Ac ita etiam leges & constitutiones civiles vim obligandi etiam clericos habent per hoc, quod à Pontificibus in Corpus Juris Canonicæ redactæ ac veluti canovizatæ, vel per consuetudinem diuturnam ecclesiasticam sint approbatæ. AA. idem.

Quest. 182. Consensus Papæ ad alienationes rerum ecclesiasticas validas an sit necessarius?

I. R Esp. primò: Praeter plura de hac sparsim dicta in antecedentibus, olim seu jure antiquo in alienatione bonorum Ecclesiae Cathedralis requirendum consensum Sedis Apostolicæ, non ut ea valida esset (cum nullo jure antiquo irritetur) sed ut licita esset, testatur Delb. *c. 17. du. 6. f. 1.* citatis Abb. *in c. 1. de his quæ sunt à Pral. Molin. de Just. tr. 2. d. 467. num. 8. & 16.* Ricc. *decs. II.* & 46. & aliis. Spectato jure novo, nimis famosæ illius *Extrav. ambitiose. unicah. t. inter comm.* in locis, ubi ea recepta, requiritur consensus Apostolicus ad alienationes (comprehendendo omnia pacta & alienationis species, quibus rei immobilis aut mobilis pretiosæ dominium directum vel utile, ususfructus, jus in re in alium transfertur) non tantum licitam, sed & validam bonorum non tantum Ecclesiae Cathedralis, sed & cujuscunque alterius ecclesiae & loci pii. Et hæc sine illo, etiam facta cum causa & cæteris solennitatibus, est ipso jure nulla. Fagn. *in c. nulli. b. t. num. 12.* Quarant. *v. alienatio. num. 5.* Barbos. *de potest. Epif. p. 3. alleg. 95. num. 66.* & DD. communiter. Ut hæc omnia in ipso textu hujus *Extrav.* exprimuntur. Atque ita in ea comprehendendi alienationes omnes, etiam quæ sunt ex justa causa, & cum aliis solennitatibus, ut Quar. *loc. cit.* Genuensi. *in pr. Curia Archiep. Neapol. c. 85. num. 2.* Tambur. *dejur. Abb. d. 13. quest. 9. num. 1.* Donat. *pr. regnl. Tō. I. p. 2. tr. 14. quest. 23. num. 1.* Fagn. *loc. cit. num. 13. & 14.* Pirk. *b. t. num. 54.* Wieschner. *num. 101.* Sic observantia, stylo & praxi Curiæ Romanae receptum testantes. Neque contrarium, nimis, quod alienationes ex justa causa & cum debitis solennitatibus factæ inconsulto Papæ, non prohibeantur per dictam *Extrav.* ex eo deducitur, quod in ea expressè excipiuntur alienationes jure permisæ, quales sunt omnes, quæ sunt ex justa causa & cum debitis solennitatibus. Nam verba illa: *praterquam in casibus à jure permisæ:* restringenda sunt ad verba immediate præcedentia, nimis ad locationem &

& contractum emphyteuticum. Quorum illa iuris permisla in casu, si fiat infra triennium; ille vero, si fiat de bonis ab antiquo solitis dari in feudum vel emphyteusin; adeoque tunc fieri possunt inconsulto Papa non vero extendenda sunt ad alios contractus, seu alias alienationis species in praecedentibus expressas quasi & haec ex justa causa & cum solennitatibus fieri possent inconsulto Papam, pro ut sentiunt Abb. Nav. Rebuffe ne aliquin hec Extrav. nihil novi operaretur, quod juribus antecedentibus non concessum; cum tamen Papa per eam, ut constat ex processu illius tenore, intenderit indemnitate ecclesiarum ulterius & efficacius consulere, reservando nimurum sibi suisque successoribus imponerum justa causa ad canoniam alienationem requisita cognitionem ultra alias solennitates, quibus per anteriora jura preceptis, videbat a Praelatis & Rectoribus alienando adhuc plura inferri damna.

cit. du. 6. f. 1. num. 8. citans Rotam. p. 2. diversar. decis. 178. n. 2. Quar. n. 7. Redoani. l. c. q. 22. num. 75.

*Quæst. 184. An & qualiter alienare que-
at sine consensu Papæ, qui juravit,
se sine eo non alienaturum?*

Resp. non convenire in hoc AA. nam negant id ipsum, ita ut alienans in hoc casu sit perjurus quin & alienatio, ubi recepta Extrav. sit invalida. Abb. in c. ut super. b. t. num. 16. Navar. in tr. de reb. eccl. non alien. a. num. 12. Azor. p. 2. l. 9. c. 1. quæst. 9. Laym. l. 3. tr. 4. c. 10. num. 10. quos citat & sequitur. Pirk. b. t. 1. num. 57. Atque ita Episcopos aliosque Praelatos, qui confirmantur a Papa, non posse alienare bona ecclesiastica, etiam in casu alias licito & servatis solennitatibus, ob juramentum, quod praestare solent in consecratione sua, se non alienaturos quovis modo, etiam cum consensu Capituli sui, inconsulto Papa. AA. hujus sententiae hoc nituntur fundamento; quod juramentum hoc, utpote de re licita sit servandum; & nisi extenderet se ad alienationes aliquin licitas, nimurum ex justa causa, & servata formâ juris factas, ut & haec ipsa cautius & confutius fiant, nihil operaretur; cum aliæ alienationes illicitæ fieri non debeant, etiam consulo Papa. Excipiuntur nihilominus ab his quoque AA. alienationes non tantum rerum modicarum, aut etiam majoris momenti, in quibus magna necessitas non concedit moram recurrendi ad Papam; sed etiam alias vi Extrav. ambit, fieri permislas sine consensu Papæ, puta, ad emphyteusin rerum solitarum dari in emphyteusin, & consequenter etiam ad infestationem rerum solitarum, concedi in feudum; cum decisiones loquentes de emphyteusi comprehendant & feuda, & è converso. Affirmant è contra Riccius, Redoano. Donatus, quos citat & sequitur Wiesbn. b. t. num. 47. nimurum non obstante tali juramento, posse adhuc fieri alienationem; è quod dictum juramentum extendat se solum ad casus, in quibus alias consensus Apostolicus exigitur de jure; non vero ad illos quoque, in quibus citra dictum consensum, independenter etiam ab Extrav. ambit, nimurum in locis, in quibus ea recepta non est, licita & permisla alienatio, qualis est, dum sit ex legitima causa, servatis ceteris juris solennitatibus. Cujus ulteriore hi AA. dant rationem. Quod licet istiusmodi Praelati juramentum dictum emittentes extendere potuerunt etiam ad alienationes de cetero legitimas seu à jure permislas, in dubio tamen sic extensum non præsumatur; cum in dubio in partem initiorum & juranti favorabiliorem sit interpretandum, ut tradunt apud Wiesbn. num. 48. Archid. in c. ne quis. 22. quæst. 2. Abb. in c. ut super. b. t. num. 15. Sylv. v. juramentum. 3. quæst. 3. Sanch. l. 3. moral c. 17. num. 20. Suar. de jurament. l. 2. c. 32. num. 2. Laym. th. mor. l. 4. tr. 3. c. 9. num. 1. Ec. ea ducti ratione; quod cum hominem prædictum libertate determinate ad aliquid faciendum vel omittendum astringi sit odiosum & grave, stricta interpretatio sit præferenda. Neque latam juramenti interpretationem exigit favor religiosus, sed solum, ut factum conformetur dicto; quin potius benignior interpretatio faveat reli-

Quæst. 183. An igitur ad valorem alienationis post dictam Extrav. præter consensum Apostolicum necessariæ adhuc sint ceteræ solennitates juris & justa causa?

1. **R**esp. ad primum: indubitatum est, licentiam alienandi res ecclesiasticas à Papa concessam (modo non sit subreptitiæ obtenta, & absolute, non conditionata, ex certa scientia seu notitia super re alienanda & causis alienatis data) sufficere seu supplerre omnes alias solennitates, si Papa vellet, cum solennitates istæ sint juris positivi, in quo Papa potest dispensare; habetque potestatem disponendi de bonis ecclesiarum, tanquam supremus eorum administrator. Delb. cit. du. 6. f. 1. num. 7. citatis Ruino conf. 157. Riccio, Soprono. Quin & de facto & absoluè obtento consensu & confirmatione Sedis Apostolicæ, nullas alias solennitates, excepto consensu Capituli, esse necessarias; & in specie suppleri per consensum Apostolicum, requisitum alias tractatum capitularem, & consensum cuiuscunque alterius superioris (cum idem operetur reascriptum & authoritas Principis, quod operatur interventus & decretum inferioris, ut Bald. in l. illud. C. quando decret. & ut idem ait in summa loc. cit. habens verbum superioris, non egit verbo inferioris) docent Quarant. loc. cit. num. 7. Pirk. b. t. num. 55. Wiesbn. num. 110. qui etiam ob eandem rationem, citatis pro hoc alii, affert suppleri quoque per consensum Apostolicum subscriptionem & consensum capitularem si licentia hæc sit ex certa scientia & absolute; secus, si sit conditionata, sive cum clausula: si ira sit! tunc enim non supplendas solennitates, ac præsertim consensum capitularem, & consequenter tunc factam sine solennitatibus alienationem fore invalidam.

2. **R**esp. Ad secundum: non tamen consensus Apostolicus supplet defectum causæ; cum ea etiam in cit. Extrav. expresse requiratur; & Papa semper consensum præstare sub conditione: si alienatio sit in evidenter utilitatem ecclesiæ, adeò ut, si hoc non exprimat, semper subintelligatur. Delb.

gioni, dum sic facilius observetur, & jurans remo-
tior fiat à periculo perurii.

Ques. 185. *Consensus Apostolicus in
alienationes qualiter concedi so-
leat?*

REsp. juxta modernam praxin concedi non so-
let, nisi præmissa delegatione aliquorum in
dignitate constitutorum, quibus committitur, ut
si ipsis de utilitate alienationis constiterit, af-
frenum nomine Pontificis præstent; sin minus,
denegent. Delb. c. 17. du. 9. in difficult. resol.
num. 31. citato Barboli de potest. Epif. p. 3. alleg.
95. n. 66. Ricc. in pr. Docif. 94. edit. 1. Wiesbn.
b. t. num. 108.

**§. Tertius de alienationis revocatio-
ne, rerum alienatarum repeti-
tione, & pœnis malè alie-
nantium.**

Ques. 186. *An & qualiter Ecclesia pos-
sit agere contra Prælatum, qui res
illius malè alienavit?*

REsp. Competit ecclesiæ actio personalis contra
Prælatum seu Rectorem quemcumque, qui res il-
lius male, hoc est illegitimè, nimis citra sufficien-
tem causam necessitatibus utilitatis, vel sine solen-
nitate canonica, adeoque invalidè alienavit, dum ex
tali alienatione attentata læsa est. ut damnum il-
latum resarciat; vel de proprio, si quod habet,
patrimonio, vel rem alienatam recuperando Can.
mozemus. 12. ques. 2. & Arg. l. 3. C. si Tutor vel
curat. interven. aequiparatur liquidem ecclesia re-
spectu rectoris sui pupillo & minori. c. 1. & c.
audiens. de in integr. restit. Laym. loc. cit. thes. 7.
quorum res si tutor vel curator male distinxit aut
administravit, contra eos pupillus & minor actionem
habent ad omnis datini sibi illati resarcitionem
juxta cit. l. 3. transfitque hæc actio perso-
nalis ecclesiæ ad rectoris male alienantis heredes,
si quos habet; tenenturque hi ecclesiæ servare
indemnum, non fecus ac Rektor illius defunctus.
c. 3. de pignor. Abb. ibidem num. 3. Laym. num. 2.
Pirh. b. t. num. 69. Cessat tamen hæc actio perso-
nalis & Rector aut ejus heredes desuper amplius
conveniri nequeunt ad interesse, ubi ecclæ-
sia rem suam male alienatam recuperavit à posses-
tore illius. l. 1. §. si plures. ff. de eo, per quem
factum fuerit. Cum enim bona fides non patia-
tur, ut idem bis exigatur. Juxta reg. 52. in ff.
ecclesia jam consecuta suum interesse, non potest
amplius ad illud consequendum agere dicta actio-
ne personali. Non prohibetur tamen agere ulte-
rius criminaliter contra male alienantem, accu-
sando illum in ordine ad poenam, seu satisfactio-
nem pro injuria sibi illata. Gloss. in cit. c. mone-
mus. v. reddere. Abb. in c. si quis. b. t. num.
10. Laym. ibid. num. 5. & de reb. non alien. thes. 38.
Pirh. loc. cit.

Ques. 187. *An & qualiter competit
Ecclesiæ actio contra possessorem rei
male alienatæ?*

REsp. competit quoque ei actio prosecutoria
rei seu in rem contra possessorem rei alienatæ.
c. Apostolicus 12. ques. 2. & Arg. cit. l. 3. & l.
fin. C. eod. estque in ejus electione, num hunc potius quam male alienantem velit convenire. Ita
etiam, ut postquam hunc frustra convenit, hoc ipsum non præjudicet illi, quod minus adhuc
convenire possit possessorem. Gloss. in e. ex pra-
sentium. de pignor. v. necessitate. juxta cit. l. fin.
cum sola solutio seu recuperatio rei alienatae si-
lentium imponat, nempe ecclesiæ damnificatae.
Atque ita possessor, seu is, ad quem res male
alienata transiit, utpote in quem vitalis alienatio-
nis intentata & ipso jure irrita dominium nullum
aut jus translatum tenet & compelli potest ad rem
ipsum cum omnibus fructibus (res enim fructifi-
cat domino suo) restituendam. c. si quis presby-
terorum. b. t. §. fin. l. jubemus. & Aub. qui res
C. de SS. eccles. Covar. l. 1. var. c. 3. Vafq. de
redit. c. 2. §. 2. du. 15. Molin. cit. d. 468. Bon-
ac. d. 3. de contract. feudi ques. 8. p. 4. num.
12. Delb. de immunit. eccl. c. 17. du. 21. §. 2. num.
2. deductis tamen, ut idem, expensis in foro
externo, ita ut etiam, si mala fide seu sciens
alienationem illegitimè factam, eam recepit, ad-
mittat melioramenta l. jubemus. §. sane C. de
SS. eccles. c. non licet. 12. ques. 2. Abb. in cit. c.
si quis. num. 1. & 6. Pirh. b. t. n. 70. Reiffenst.
num. 63. neque etiam ab alienante repeterre pos-
sit pretium, quod in eo casu acquiritur ecclesiæ
laesa in poenam commissi delicti ab mente. cit.
l. jubemus. Molin. Bonac. Delb. Pirh. Reiffenst.
LL. cit. nisi forte emptor etiam male fidei prius
convenerit cum venditore de præstanta evictione.
Abb. in cit. c. si quis. num. 13. Sylv. v. alienatio
ques. 14. Molin. cit. ques. 468. concl. 6. n. 16
Laym. th. mor. l. 3. tr. 4. c. 10. num. 4. in fine.
quos citat & sequitur Pirh. loc. cit. quin & tene-
tur emptor male fidei compensare damnum (in-
tellige, quod præter alienationem rei illatum ec-
clesiæ) utpote cuius ob malam fidem censetur
causa fuisse Abb. Molin. Bonac. Delb. LL. cit.
Leff. l. 2. c. 24. du 10. num. 66. contra Quar-
tant. Sarmient. &c. Si vero emptor bona fide
emit, poterit agere contra Prælatum ad recupe-
randum pretium. Et sic in specie conductor bo-
nae fidei potest agere contra illegitimè elocantem,
etiam non redditio pretio, ad restituendas pen-
siones solutas, & locator ad id compelli juxta
c. ad auditentiam b. t. Pirh. num. 72. agere tam-
en non potest contra ecclesiam, nisi in defectu,
ubi nimis Prælatus male alienans non
est solvendo ex propriis. Tunc enim repeterre
potest ab ecclesia, in quantum ea exinde facta est
locupletior cum juxta l. nam hoc ff. de condit.
indebiti. exequitas non permittat, fieri aliquem
dictiorem cum damno alterius; & ea tenetur illud
restituere. Molin. Vafq. Bonac. Sylv. Abb. LL.
cit. Delbene. num. 5. qui etiam dicunt, quod, si
ecclesia pretium retineat, vel etiam facta sit di-
ctor ex tali contractu, posse emptorem bonæ fidei
rem ecclesiæ aut ejus fructus retinere titu-
lo recompensationis pretii sibi restituendi, do-
nec